PROJETO DE LEI N!! 75/2021

mo nº ~ ~Qa!~ rs
Protocolo 1· de Protocolo n-..U,... as lolh:i!\ no ,vro

raua . .mJ J.LJ ~ t rvu,.
<;erv,do< R· ,pOl'lú,.__

ROVADO ~~iSCUSSAO

f~~ss6E~ ,.@J
R ANCISCO HELDl'I LIMA CASTELÓ
F PRESIOl:.1-. TE

05 de novembro de 2021.

Denomina de rodovia municipal Jonas
caracas dos Santos a estrada que liga a
comunidade de Vista Bela no distrito de
Marrecas até a Vila Joaquim Moreira,
também no distrito de Marrecas no
Município de Tauá Ceará.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ

DECRETA:

Art. 12 - Denomina de rodovia municipal Jonas Caracas dos Santos a

estrada que liga a comunidade de Vista Bela no distrito de Marrecas até a Vila

Joaquim Moreira, também no distrito de Marrecas no Município de Tauá ceará.

Art. 22 - Cumpre ao Poder Executivo Municipal, dar publicidade e

conhecimento à população da referida denominação.

Art. 32 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, OS de novembro de 2021.

es
mara Municipal de Tauá

(J i'v•,Utli f,.
VIST

o

JONAS CARACAS DOS SANTOS

Nascido em 29 de março de 1939 na vila de Marrecas, neste município, filho de
Maria Nazaré dos Santos e João Caracas dos Santos. Casou-se em 1958 com
Antônia Telina dos Santos, com a qual teve sete filhos e destes, dezesseis netos 1 .

e três bisnetos.
Após casar-se, passou a residir na comunidade de Belo Alto, distrito de
Marrecas, onde passou a exercer a atividade de comerciante com sua modesta
"bodega" e, também o transporte de passageiros da referida comunidade para
a sede do município de Tauá. Também era apaixonado por futebol e foi um dos
fundadores do time Marrecas Esporte Clube - MEC. "Cumpadre Jonas" como
era comumente conhecido por populares, ajudou muitas famílias carentes com
alimentação, trabalho e outras necessidades.
Faleceu em 16 de janeiro de 2015 por motivos de doenças.

I< s,lvestre Gonçalves, so- centro, Tauá . CE, 63660-000 / Fane (88) :\437-2599 www camarataua ce gov br

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}